防灾科技学院防科发教【2016】7号

防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定管理办法（试行）

学院各单位：
    《防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定管理办法（试行）》经2016年1月26日院务会讨论通过，现印发给你们，请各有关部门认真组织学习，遵照执行。

防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定管理办法（试行）

第一章  总则
第一条  为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）精神，深入推进我校的创新创业教育工作，增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，落实创新创业教育学分制度，规范创新创业教育学分管理和认定工作，特制定本办法。
第二条  创新创业教育学分是指全日制本科生在校期间根据自己的特长和爱好，参与以培养创新创业意识与能力为主的科研训练和创新创业实践活动所取得具有一定创新意义的智力劳动成果或其他优秀成果，经学校审核认定获得的学分。
第二章  学分认定范围
第三条  学校鼓励大学生积极参与高水平创新创业教育实践活动，可认定创新创业教育学分的成果范围包括以下几个方面：
1.《防灾科技学院学科竞赛管理办法（试行）》目录中规定的学科竞赛奖励；
2. 国内外刊物（或主流媒体）上发表的学术论文，省级以上公开出版物出版的文学作品或著作；
3. 经过鉴定的专利、软件著作权等知识产权；
4. 职业资格认证和专业技能等级（水平）认证；
5. 国家级计算机、大学英语等级（能力）考试；
6. 厅（局）级以上科技成果奖；
7. 获得风险投资的创新创业项目，或进入孵化基地、工业园区、高新开发区创业；经工商部门批准创办一年以上正常开展经营活动的企业。
8. 经学校审批认定的其他创新创业实践活动。
第三章  学分认定标准
第四条  创新创业教育学划分为A、B两类，按照《防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定对照表》（附件1）认定分值。
第五条  团体取得的同一成果按应得分值乘以所排位次系数（1/N），计算相应分值，分值按四舍五入保留一位小数。
第四章  学分积分与置换
第六条  A类学分可置换必修课程学分或学位考试成绩，B类学分可置换选修课程学分。
第七条  A、B类创新创业教育学分不设积分上限，在整个培养期内A、B类学分最多可分别置换10个课程学分，置换后该门课程成绩记载为80分。
第八条  A类分值优先级高于B类，可降档作为B类分值使用；B类分值不可升档作A类分值使用。
第九条  同一项目同一认定周期内获得的创新创业教育学分不能累加，只按最高分值项计算。
第十条  学校规定的高等数学、大学英语、计算机应用能力等学位考试按照4学分计。
第十一条  A、B类学分置换后，将从相应类别总积分中扣除置换积分。
第五章  学分认定审核
第十二条  学校成立由教务处、科研处、学生工作处、团委、招生就业处等部门负责人组成的创新创业教育学分评定委员会，负责创新创业教育学分认定与置换的审批工作。委员会主任由主管教学校长担任，办公室设在教务处。
第十三条  各教学单位成立创新创业教育学分评定小组，负责本单位创新创业教育学分认定与置换的申请、审核工作。小组成员应由不少于3名高级职称教师组成。
第十四条  创新创业教育学分以自然年为一个认定周期，即每年度组织认定一次。
第十五条  创新创业学分认定程序
1. 申请人按照创新创业教育学分认定标准，向所在系部提交《防灾科技学院创新创业教育学分认定申请审批表》，同时提供创新创业教育实践成果佐证材料原件，复印件2套。
2. 系部创新创业教育学分评定小组对本系（部）学生提交的申请材料进行审核。
3. 系部将审核结果、创新创业教育实践成果复印件1套报教务处复核。
4. 复核结果报创新创业教育学分评定委员会审议通过后予以公示，公示期为5个工作日。
5. 公示无疑义，认定结果计入学生创新创业教育学分积分档案。
第十六条  创新创业学分置换程序
1. 申请人向所在系部提交《防灾科技学院创新创业教育学分置换申请审批表》，经所在系部汇总后交教务处。
2. 教务处按照申请置换课程所属系部，协调相应系部创业教育学分评定小组对申请材料进行审核。
3. 系部审核结果报教务处复核。
4. 复核结果报创新创业教育学分评定委员会审议，审议通过后予以公示，公示期为5个工作日。
5. 公示无疑义，由教务处负责统一登记置换课程成绩档案。
第十七条  创新创业教育学分的认定与置换申请材料要求真实、完整、规范，各教学单位要建立专门档案，做好创新创业教育学分认定和置换工作过程的相关材料归档工作。
第十八条  创新创业教育学分认定申请、审核、课程置换过程中杜绝弄虚作假。
第六章  附则
第十九条 本办法自公布之日起施行。其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。
    第二十条 本办法由教务处负责解释。
[image: http://dean.cidp.edu.cn/editb/sysimage/file/doc.gif]附件1：防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定对照表.doc
[image: http://dean.cidp.edu.cn/editb/sysimage/file/doc.gif]附件2：防灾科技学院大学生创新创业教育学分认定申请审批表.doc
[image: http://dean.cidp.edu.cn/editb/sysimage/file/doc.gif]附件3：防灾科技学院大学生创新创业教育学分置换申请审批表.doc
 主题词：

	防灾科技学院办公室
	 2016年1月28日印发

image1.gif